

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
n. 23 del 27 marzo 2025

Oggetto: **DETERMINA ASURDG 74 DEL 20-02-2020: REVISIONE CANONE NOLEGGIO
MACCHINE LAVAENDOSCOPI**

VISTA la determina del Direttore Generale n.34/ASTAP del 07/02/2025 recante ad oggetto "Atti delegati
UU.OO.CC. della AST di Ascoli Piceno. Provvedimenti"

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte
integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l'attestazione del Dirigente U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza di questa AST _AP e del Dirigente
dell' UOC Controllo di Gestione;

DETERMINA

1. **Di dare atto** dell'accoglimento dell'istanza di revisione canone presentata dalla ditta Paoletti srl
di Porto S. Elpidio (FM) P.Iva 01572210449 aggiudicataria della fornitura in noleggio di macchine
lavaendoscopi di cui alla determina di aggiudicazione ASUR DG n.74 del 20/02/2020, dal
prossimo 01-04-2025, nella misura dell' 1,1% che determina in € 148.848,06 + iva 22% il nuovo
canone annuo di locazione, come riportato in dettaglio nella Tabella "2" di seguito inserita

Tabella 2

Canone annuo aggiudicato	I rivalutazione riconosciuta	Nuovo canone Annuo Dal 01/04/2023	II Rivalutazione riconosciuta	Nuovo canone Annuo Dal 01/04/2024	III Rivalutazione riconosciuta	Nuovo canone annuo dal 01/04/2025
€ 129.333,00	7,8%	€139.420,97	5,6%	€ 147.228,54	1,1%	€ 148.848,06



2. **Di dare atto** che la maggior spesa determinata dalla revisione del canone contrattuale per la frazione di anno 2025 (aprile- dicembre) pari ad € 1.481,86 (iva inclusa) trova copertura coerentemente nel conto 0511020105 del bilancio 2025 autorizzato con DGR Marche 2015 del 20/12/2024;
Relativamente alla quota di competenza del bilancio 2026 e successivi la stessa troverà prioritaria copertura nei relativi budget assegnati;
3. **Di dare atto** che della variazione del canone contrattuale verrà data comunicazione alle Ex AAVV dell' Asur Marche che hanno aderito alla procedura *de quo*, in virtù della clausola di estensione , specificando che ogni AST (ex AAVV), in autonomia, provvederà al riconoscimento di richieste di adeguamento tenendo conto della data di stipula dei relativi contratti di adesione e, della misura determinata rispettivamente dagli indici Istat che potranno essere applicati per il periodo di riferimento
4. **Di dare atto** che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell'art. 4 della L. 412/91 e dell'art. 39 c. 3 della L.R. 19/2022;
5. **Di dichiarare** che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell'Albo Pretorio Informatico dell' AST di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 39 c.8 della L. R. 19/2022;

Si attesta l'avvenuta verifica circa l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-*bis* della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Il Dirigente
(Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC SUPPORTO ALL'AREA ACQUISTI E LOGISTICA

❑ **normativa di riferimento**

- **D. Lgs. 50/2016**
- **L.R. n. 19 del 08/08/2022** - *"Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale"*
- **DGRM 1718 del 19/12/2022** *"Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 L.R. 8 agosto 2022 n.19 e DGRM 1385/2022"*
- **DGRM 1839 del 30/12/2022** *"art. 39-42-43-44 R.R. 8 agosto 2022 n. 19 – Indirizzi per l'esercizio delle funzioni dell' Agenzia Regionale Sanitaria e"*
- **DG AST _AP 34/2025** *"Atti delegati UU.OO.CC della AST di Ascoli Piceno . Provvedimenti"*
- **DGRM 2015 del 20/12/2024** ad oggetto: L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l'anno 2023

❑ **motivazione – presupposti di diritto e di fatto**

Premesso che:

Con determina ASUR DG n.74 del 20/02/2020 è stata aggiudicata la fornitura di macchine lavaendoscopi mediante noleggio full service comprensivo di materiale di consumo per l'Area Vasta 5 (oggi AST AP) alla ditta Paoletti Srl di Porto S. Elpidio (FM) -P.Iva 01572210449- per la durata di anni 6, al canone annuo di € 129.333,00 + iva 22%, da corrispondere in quattro rate trimestrali posticipate;

Il capitolato speciale di gara prevede all'art. 14 la "Revisione prezzi" così formulata, citando testualmente: *"La revisione dei prezzi non potrà, in ogni caso, operare prima del decorso del primo anno di durata contrattuale, non ha efficacia retroattiva rispetto alla data di presentazione della richiesta e viene concordata tra le parti, su istanza adeguatamente motivata della parte interessata a seguito di apposita istruttoria nella misura, in ogni caso, non superiore all'indice ISTAT – FOI senza tabacchi.*

La misura dell'incremento sarà determinata sulla base dell'aumento registrato nel periodo che va dal mese di decorrenza del contratto allo stesso mese dell'annualità successiva";

Con determina n. 45 dell' 11-06-2024 si è dato atto del riconoscimento alla ditta Paoletti srl, aggiudicataria della fornitura *de quo*, di due revisioni contrattuali, autorizzate a seguito di relativa istruttoria di verifica dei presupposti per il riconoscimento che, hanno determinato l'attuale canone di noleggio come riportato in dettaglio nella tabella di seguito inserita ;



Tabella 1

Canone annuo aggiudicato	I rivalutazione rriconosciuta	Nuovo canone Annuo dal 01/04/2023	II Rivalutazione rriconosciuta	Nuovo canone Annuo Dal 01/04/2024
€ 129.333,00	7,8%	€139.420,97	5,6%	€ 147.228,54

(importo canoni iva esclusa)

Atteso che in data 30/01/2025 la ditta Paoletti srl ha trasmesso via e- mail -acquisita al protocollo di questa AST AP al n. 12737 dell' 11/02/2025- *"richiesta di revisione prezzi in base agli indici ISTAT –FOI* per il periodo aprile 2025–marzo 2026 per una percentuale pari all' 1,3%;

Precisato che, il rup della procedura in oggetto, ai fini della definizione dell'istanza:

- ha avviato idonea istruttoria tesa a verificare la fondatezza della richiesta e a valutare la possibile risposta in termini di accoglimento, accoglimento parziale o diniego;
- ha verificato che può essere riconosciuta una revisione del canone di noleggio nella misura dell' 1,1% (variazione Istat luglio 2023-luglio 2024) a partire dal prossimo mese di aprile,
- ha determinato le nuove condizioni contrattuali, sintetizzate nella tabella " 2" di seguito inserita

Tabella 2

Canone annuo aggiudicato	I rivalutazione rriconosciuta	Nuovo canone Annuo Dal 01/04/2023	II Rivalutazione rriconosciuta	Nuovo canone Annuo Dal 01/04/2024	III Rivalutazione rriconosciuta	Nuovo canone annuo dal 01/04/2025
€ 129.333,00	7,8%	€139.420,97	5,6%	€ 147.228,54	1,1%	€ 148.848,06

(importi canoni annuali iva esclusa)

Precisato che, relativamente alla quantificazione della maggiore spesa derivante dal riconoscimento della revisione prezzi:

- la quota di incremento relativa all'anno 2025 (aprile-dicembre) pari ad € 1.481,86(€ 1.214,64 + iva 22%) trova copertura coerentemente nel conto 0511020105 del bilancio 2025 autorizzato con DGR Marche 2015 del 20/12/2024,
- per il restante periodo di validità contrattuale la maggiore spesa sarà resa compatibile con i relativi budget autorizzati;

Atteso che la gara in oggetto prevede all'art. 4 del disciplinare la clausola di estensione contrattuale alla quale hanno fatto ricorso tutte le ex AAVV dell' ASUR Marche, le stesse vengono autorizzate al riconoscimento della terza revisione che dovrà tener conto della data di stipula dei relativi contratti di adesione e, della misura determinata rispettivamente dagli indici Istat che potranno essere applicati;



Per quanto sopra esposto il Responsabile del Procedimento;

PROPONE

□ esito dell'istruttoria

Di dare atto dell'accoglimento dell'istanza di revisione canone presentata dalla ditta Paoletti srl di Porto S. Elpidio (FM) P.Iva 01572210449 aggiudicataria della fornitura in noleggio di macchine lavaendoscopi di cui alla determina di aggiudicazione ASUR DG n.74 del 20/02/2020, dal prossimo 01-04-2025, nella misura dell' 1,1% che determina in € 148.848,06 + iva 22% il nuovo canone annuo di locazione, come riportato in dettaglio nella Tabella "2 " di seguito inserita ;

Tabella 2

Canone annuo aggiudicato	I rivalutazione riconosciuta	Nuovo canone Annuo Dal 01/04/2023	II Rivalutazione riconosciuta	Nuovo canone Annuo Dal 01/04/2024	III Rivalutazione riconosciuta	Nuovo canone annuo dal 01/04/2025
€ 129.333,00	7,8%	€139.420,97	5,6%	€ 147.228,54	1,1%	€ 148.848,06

Di dare atto che la maggior spesa determinata dalla revisione del canone contrattuale per la frazione di anno 2025 (aprile- dicembre) pari ad € 1.481,86 (iva inclusa) trova copertura coerentemente nel conto 0511020105 del bilancio 2025 autorizzato con DGR Marche 2015 del 20/12/2024;

Relativamente alla quota di competenza del bilancio 2026 e successivi la stessa troverà prioritaria copertura nei relativi budget assegnati;

Di dare atto che della variazione del canone contrattuale verrà data comunicazione alle Ex AAVV dell' Asur Marche che hanno aderito alla procedura *de quo*, in virtù della clausola di estensione, specificando che ogni AST (ex AAVV), in autonomia, provvederà al riconoscimento di richieste di adeguamento tenendo conto della data di stipula dei relativi contratti di adesione e, della misura determinata rispettivamente dagli indici Istat che potranno essere applicati per il periodo di riferimento;

Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell'art. 4 della L. 412/91 e dell'art. 39 c. 3 della L.R. 19/2022;

Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell'Albo Pretorio Informatico dell' AST di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 39 c.8 della L. R. 19/2022;



Si attesta l'avvenuta verifica circa l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e ss. mm. ii. .

Si richiede la pubblicazione all'*Albo on line*:

☒ INTEGRALE

Il RUP
Grazia Di Concetto

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

nessuno



ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL DIRIGENTE:

**"DETERMINA ASURDG 74 DEL 20-02-2020 : REVISIONE CANONE NOLEGGIO MACCHINE
LAVAENDOSCOPI**

ATTESTAZIONE CONTABILE

U.O.C. SUPPORTO ALL'AREA CONTABILITA' BILANCIO E FINANZA

Si attesta la corretta imputazione della spesa al Piano dei conti e all'esercizio di competenza

Il Dirigente
Dott.ssa Luisa Polini

U.O.C. SUPPORTO ALL'AREA CONTROLLO DI GESTIONE

Sulla base di quanto attestato dal Responsabile del Procedimento e dal Dirigente della UOC Supporto all'Area Acquisti e logistica, si esprime parere di congruità economica rispetto al budget anno 2025 autorizzato con DGRM 2015 del 20.12.2024 ad oggetto : "L.R. 19 del 08/08/2022- Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027".

Relativamente agli importi per gli anni successivi gli stessi saranno resi economicamente compatibili con le disponibilità economiche dei budget che verranno assegnati.

Il Dirigente
Dott. Riccardo Baci

